
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-139472-2/OAM-2024 
 

Praha 17. září 2024 
Počet listů: 2 
 

 
XXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXX 
 
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 11. září 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky 
(dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o 
poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své 
žádosti jste požadoval sdělení následujících informací:  
 

a) „zda a v kolika případech přistoupil v roce 2024 až dosud nadepsaný orgán z moci 
úřední, tedy nikoli na žádost příslušného cizince, ke změně adresy přihlášeného pobytu 
u cizinců požívajících dočasnou ochranou na území České republiky (v souvislosti s 
válečným konfliktem na Ukrajině) na adresu nadepsaného orgánu; 

b)  jakým procesním způsobem bylo v případech popsaných pod bodem a) výše 
postupováno (zda byla zahájena správní řízení, zda byla vydána meritorní rozhodnutí) 
nebo;  

c) zda byly změny v případech popsaných pod bodem a) výše prováděny 
automatizovaným způsobem prostřednictvím nějakého informačního systému či jiného 
programu nebo tyto změny byly iniciovány, zadávány či prováděny ručně pracovníkem 
nadepsaného orgánu - pokud ano, dovoluji si požádat o sdělení jména pracovníka či 
pracovníků nadepsaného orgánu, který či kteří byly či jsou do provádění těchto změn 
jakkoli zaangažováni; 

d) zda a v kolika případech přistoupil v roce 2024 až dosud nadepsaný orgán z moci 
úřední, tedy nikoli na žádost příslušného cizince, ke změně adresy sídla u cizinců 
provozujících živnost na území České republiky na adresu nadepsaného orgánu; 

e) zda byly změny v případech popsaných pod bodem d) výše prováděny 
automatizovaným způsobem prostřednictvím nějakého informačního systému či jiného 
programu nebo tyto změny byly iniciovány, zadávány či prováděny ručně pracovníkem 
nadepsaného orgánu - pokud ano, dovoluji si požádat o sdělení pracovního zařazení 
takového pracovníka či pracovníků nadepsaného orgánu, který či kteří byly či jsou do 
provádění těchto změn jakkoli zaangažováni.?“ 

 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím 
způsobem: 
 
 
 



a) Na základě § 6a odst. 3 zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 
Ministerstvo vnitra zruší údaj o místě hlášeného pobytu, jestliže se cizinec na místě 
hlášeného pobytu nezdržuje déle než 15 dnů, a to na základě informace a) Policie 
České republiky, b) organizační složky státu nebo státního podniku, v jejichž objektu 
byl cizinec ubytován, nebo c) obce, kde má cizinec místo hlášeného pobytu na území 
České republiky. 

 
K těmto úkonům tedy dochází na základě oznámení výše uvedených subjektů. 
Pracovník odboru azylové a migrační politiky poté v Cizineckém informačním systému 
změní adresu hlášeného pobytu příslušného cizince. Místem pobytu cizince po zrušení 
údaje o místě hlášeného pobytu na území České republiky je sídlo správního orgánu, 
který tento údaj úředně zrušil; v informačním systému cizinců je tento údaj označen 
jako adresa úřadu. 

 
Počty těchto úkonů nejsou evidovány. 

 
 

b) Jde o evidenční úkon, v těchto případech nedochází k zahájení správního řízení. 
 
 

c) Úkon je v praxi prováděn ručně či skriptem v návaznosti na kontrolní činnost Policie 
ČR. Jména pracovníků OAMP provádějící tyto úkony není možné zpětně vygenerovat, 
zpravidla je provádějí pracovníci oddělení pobytu cizinců OAMP a pracovníci oddělení 
statistik a informačních systému OAMP. 

 
 

d) Změny v sídle podnikatelské činnost a jejich návaznost na adresu hlášeného bydliště 
nespadají do gesce Ministerstva vnitra. Tato část dotazu je proto povinným subjektem 
samostatným dokumentem odložena. 

 
 

e) Změny v sídle podnikatelské činnost a jejich návaznost na adresu hlášeného bydliště 
nespadají do gesce Ministerstva vnitra. Tato část dotazu je proto povinným subjektem 
samostatným dokumentem odložena. 

 
 
 

Mgr. Pavla Novotná 
ředitelka odboru 

 
 


